
comenzar los ejercicios precisamente el undécimo día hábil 
posterior al de su presentación, en aplicación de lo dispuesto 
en e. articulo 14 del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 10 de enero de 1983.—P. D. (Orden d< 27 de marzo 

de 1982), la Secretaria de Estado de Universidades e Investi­
gación, Carmen Virgili Roción.

Ilmo. Sr. Director general de Oí denación Universitaria y Profe­
sorado.

4267 ORDEN de 12 de enero de 1983 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de 
acceso a la cátedra de «Psicología fisiológica» de 
las Facultades de Filosofía y Ciencias de la Edu­
cación y Filosofía y Letras de las Universidades de 
Valencia, Palma de Mallorca y Barcelona.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 889/1969, de 8 de mayo; 2211/1975, de 23 de agosto; Real De­
creto 84/1978, de 13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo 
de 1969, 

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso, anunciado por Orden de 25 de 
marzo y 29 de septiembre de 1982 («Boletín Oficial del Estado» 
de 20 de abril y 27 de octubre), para provisión de la cátedra 
de «Psicología fisiológica» de la Facultad de Filosofía y Cien­
cias de la Educación. y Filosofía y Letras de las Universidades 
de Valencia, Palma de Mallorca y Barcelona, que estará cons­
tituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Luis Castillejo Brull.
Vocales: Don Silverio Pálafox Marqués, don Miguel Siguán 

Soler, don Antonio Guillamón Fernández y don José Bernia 
Pardo, Catedráticos de las Universidades Complutense, Barce­
lona, Universidad Nacional de Educación a Distancia y Valen-, 
cia, respectivamente. 

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Florencio Jimé­
nez Burillo.

Vocales suplentes: Don Miguel Cruz Hernández, Don José 
Luis Pinillos Díaz, don Heliodoro Carpintero Capell y don José 
Luis Fernández Trespalacios, Catédráticos de las Universidades 
Autónoma de Madrid, Complutense, Valencia y Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, respectivamente.

De conformidad con lo dispuesto en el número tercero de la 
Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal'deberá tener en cuen­
ta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos toda 
la labor docente e investigadora realizada por el Profesor agre­
gado en el período anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerarán un mérito especial el tiempo de per­
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 12 de enero de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), la Secretaria de Estado de Universidades e Investiga­
ción, Carmen Virgili Rodón.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado.

4268 ORDEN de 25 de enero de 1983 por la que se 
acepta propuesta de opositores, aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad en la disciplina de «Anglística» (Fa­
cultad de Filosofía y Letras).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 24 de julio de 1981 («Boletín 
Oficial del Estado» de 24 de agosto) para la provisión de una 
plaza en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
disciplina de «Anglística» (Facultad de Filosofía y Letras) y 
elevada propuesta de opositores aprobados por el Tribunal co­
rrespondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor 
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1978 («Boletín 
Oficial del Estado» del 28), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor del señor que a continuación se relaciona:

Don Enrique García Diez, 4,70 puntos.

El interesado aportará ante el Departamento los documen­
tos relacionados en la norma 9.1 ó, en su caso, 9.2 de la 
mencionada Orden ministerial de 23 de agosto de 1978, en el 
plazo de treinta días a contar del siguiente al de la publicación 
de la presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I.
Madrid. 25 de enero de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado, Emilio Lamo de Espinosa.

Ilmo Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado.

4269 ORDEN de 25 de enero de 1983 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad en la disciplina de «Radiología y 
Medicina física» (Facultad de Medicina).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del cóncurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 19 de febrero de 1981 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 15 de abril) para la provisión de 
cuatro plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universi­
dad, disciplina de «Radiología y Medicina física» (Facultad de 
Medicina) y elevada propuesta de opositores aprobados por el 
Tribunal correspondiente.

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor de los señores que a continuación se rela­
cionan:

Don Javier Banzo Marracó, 4,20 puntos.
Don Alfonso Marino Eleno Alvarez, 4,14 puntos.
Don Jorge Teijeiro Vidal, 4,04 puntos.

No se eleva propuesta para la cuarta plaza.

Los interesados aportarán ante el Departamento los documen­
tos relacionados en la norma 9.1 ó, en su caso, 9.2 de la men­
cionada Orden ministerial de 23 de agosto de 1978, en el plazo de 
treinta días a contar del siguiente al de la publicaión de la 
presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Lb digo a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde á V. I.
Madrid, 25 de enero de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director general de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, Emilio Lamo de Espinosa.

Ilmo, Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado.

4270 ORDEN de 25 de enero de 1983 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad en la disciplina de «Bioestadística» 
(Facultad de Medicina).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 24 de julio de 1981 («Boletín 
Oficial del Estado» de 24 de agosto) para la provisión de una 
plaza en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
disciplina de «Bioestadística» (Facultad de Medicina) y elevada 
propuesta de opositores aprobados por el Tribunal correspon­
diente,
 Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden, ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor del señor que a continuación se relaciona:

Don Francisco Requena Guerrero, 3,77 puntos.

El interesado aportará ante el Departamento los documen­
tos relacionados en la norma 9.1 ó, en su caso, 9.2 de la 
mencionada Orden ministerial de 23 de agosto de 1976, en el 
plazo de treinta días a contar del siguiente al de la publicación 
de la presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I
Madrid, 25 de enero de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director general de Ordenación Unviersitaria y 
Profesorado, Emilio Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado.

4271 RESOLUCION de 21 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se publica la lista defini­
tiva de aspirantes admitidos y excluidos al concur­
so-oposición, en turno libre, para la provisión de 
la plaza de Profesor agregado de «Historia de las 
ideas y formas políticas» de la Facultad de Cien­
cias Políticas y Sociología de la Universidad Com­
plutense de Madrid.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 21 de septiembre 
último), al concurso-oposición, convocado por Orden ministerial 
de 30 de marzo de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 22 de 
abril), en turno libre, para la provisión de la piaza de Profesor 
agregado de «Historia de las ideas y formas políticas» de la 
Facultad de Ciencias Políticas y Sociología de la Universidad 
Complutense de Madrid,



Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes señores:

Don Juan Trias Vejarano (DNI 37.012.856).
Doña María del Carmen Iglesias Caño (DNI 75-9.876).
Don Fernando Prieto Martínez (DNI 31.094.520).
Don Joaquín Abellán García (DNI 22.394.866).
Don Pedro Bravo Gala (DNI 310.805).
Don José Alvarez Junco (DNI 11.653.666).

Segundo.—Declarar definitivamente excluidos a los siguien­
tes aspirantes, que ya lo fueron, con carácter provisional, en la 
Resolución de 28 de julio pasado.

Don Sergio José Vilar Báguena (DNI 37.818.114).
Don Manuel Juan Peláez Albendea (DNI 50.405.581).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 21 de diciembre de 1982.—El Director general, por 

delegación (Orden de 27 de marzo de 1982), el Subdirector 
general de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas Su­
periores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores.

4272 RESOLUCION de 21 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se publica la lista defini­
tiva de aspirantes admitidos al concurso-oposición, 
en turno libre, para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado de «Derecho administrativo es­
pecial gallego» (a término) de la Facultad de Dere­
cho de la Universidad de Santiago.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 5 de noviembre 
último), al concurso-oposición, convocado por Orden ministerial 
de 30 de marzo de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de 
abril), en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Derecho administrativo especial gallego» (a térmi­
no) de la Facultad de Derecho de .la Universidad de Santiago,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes señores:

Don Joaquín Tornos Mas (DNI 46.210.376).
Don Pablo González Mariñas (DNI 32.317.4S1).
Don Raúl Bocánegra Sierra (DNI 13.87S.732).
Den Garlos Francisco Molina del Pozo (DNI 24.086 865).
Don Leopoldo Tolivar Alas (DNI 10.561.100).
Don Germán Fernández Farreres (DNI 17.685.790).
Don Antonio Ernbid Irujo (DNI 17.844.880).
Don Fernando López Ramón (DNI 17.047.405).
Don Enrique Gómez-Reino y Camota (DNI 50.007.504).
Den Eduardo Manuel Míguez Ben (DNI 33.153.357).
Don Juan Miguel de la Cuétara Martínez (DNI 32.306.822).
Don José María Frutos Isabel (DNI 38.026.265).
Don Enrique Linde Paniagua (DNI 16.805.352).
Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 21 de diciembre de 1982.—El Director general, por 

delegación (Orden de 27 de marzo de 1982), el Subdirector 
general de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas Su­
periores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector genera] de Profesorado de Facultades y Escue­
las Técnicas Superiores.

4273 RESOLUCION de 21 de diciembre de 1982, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se publica la lista defini­
tiva de aspirantes admitidos al concurso-oposición, 
en turno libre, para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado de «Gramática histórica de la 
Lengua española» de la Facultad de Filología de 
la Universidad de Sevilla.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluido (publi­
cada en el «Boletín Oicial del Estado» de 16 de noviembre 
último), al concurso-oposición, convocado por Orden ministerial 
de 30 de marzo de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 22 de 
abril), en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Gramática histórica de la Lengua española» de la 
Facultad de Filología de la Universidad de Sevilla.

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes.señores:

Don José Muñoz Garrigós (DNI 21.922.319).
Don Rafael Cano Aguilar (DNI 75,342.631).

Don José Luis Girón Alconchel (DNI 27.884.303).
Don Francisco Gimeno Menéndez (DNI 22.087.799).
Don Bonifacio Rodríguez Diez (DNI 9.627.261).
Don Manuel Ariza Viguera (DNI 51.172.451).
Don Emilio Montero Cartelle (DNl 35.979.779).
Don Luis Ortega Galindo (DNI 1.350.200).
Don Ramón Santiago Lacuesta (DNI 14.822.463).
Don Fernando Rodríguez-Izquierdo y Gavala (DNI 28.011.350). 
Doña María Teresa Echenique Elizondo (DNI 15.879 5 29).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 21 de diciembre de 1982.—El Director general, por 

delegación (Orden de 27 de marzo de 1982), el Subdirector 
general de Profesorado de Facultades y Escuelas .Técnicas Supe­
riores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores.

4274 RESOLUCION de 5 de enero de 1983, de la Direc­
ción General de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado, por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos a la oposición 
a la cátedra del grupo XXIV de la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Industriales de la Universi­
dad de Sevilla.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos, 
publicada en el «Boletín Oficial del Estado» el 19 de noviembre 
pasado, correspondiente a la oposición convocada por Orden de 
26 de mayo de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 25 de 
junio) para provisión de la cátedra del grupo XXIV, «Tecnología 
mecánica», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus­
triales de la Universidad de Sevilla,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos y excluidos a dicha oposición a los siguientes señores:

Admitidos

Don Juan Broseta Carrasco, DNI 19.866.380.
Don Tomás López Doménech, DNI 37.395.736.
E>on Jesús María Pérez García, DNI 50.282.310:
Don Miguel Angel Sebastián Pérez, DNI 3.780.178.
Don Antonio Vizán Idoipe, DNI 17.989.951.
Don Jesús del Río Cabrerizo, DNI 16.401.129.

Excluidos

Don Miguel Cabrera Mancha, DNI 37.078.405.
Don Fernando Torres Leza, DNI 17.171.473. Por los mismos 

motivos que lo fueron en la provisional.

Contra la presente Resolución se podrá interponer en el plazo 
de quince días hábiles a partir de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado» el recurso de alzada a que se refieren los 
artículos 121 a 125, ambos inclusive, de la Ley de Procedimiento 
Administrativo de 17 de julio de 1958.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 5 de enero de 1983.—El Director general. P. D (Or­

den de 27 de marzo de 1962), el Subdirector general de Profe­
sorado de Facultades y Escuelas Técnicas Superiores, Juan de 
Sande Simón

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas
Técnicas Superiores.

4275 RESOLUCION de 8 de enero de 1983, de la Univer­
sidad Politécnica de Las Palmas, por la que se 
hace pública la lista definitiva de admitidos y ex­
cluidos a las pruebas selectivas (turno libre) para 
cubrir 16 plazas de la Escala Subalterna, vacantes 
en la plantilla de dicho Organismo.

Este Rectoredo, en cumplimiento de lo dispuesto en la base 
4.4 de la mencionada convocatoria de 25 de mayo de 1982, aprue­
ba la relación definitiva de admitidos y excluidos a las citadas 
pruebas selectivas, haciéndola pública en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Número Apellidos y nombre DNI

Relación de aspirantes admitidos

1 Saky Santama, Francisco .. ...  .. ... 42.795.784
2 Cañameras Abel, José .................................... 37.573.765
3 Rodríguez Díaz, Eduardo Francisco  ... 42.776.359
4 Medina Monzón, Boris Salvador.......... ... 42.477.903
5 Navarro Navarro, María del Pino ... ... ... 42.711.945
6 Arroyo Santana, José Domingo ...  .. ... 42.621.226
7 Arriaga Jiménez, Alfonso ........ ........  ... 42.848.224
8 Melián Perdomo, Pedro .. ... ... 43.344.817


